

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	290.834.000,00	290.834.000,00	49.869.319,76	-240.964.680,24
RECEITA TRIBUTÁRIA	95.094.000,00	95.094.000,00	6.938.706,78	-88.155.293,22
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	95.094.000,00	95.094.000,00	6.938.706,78	-88.155.293,22
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	95.094.000,00	95.094.000,00	6.938.706,78	-88.155.293,22
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	160.871.000,00	160.871.000,00	40.487.302,67	-120.383.697,33
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	115.795.000,00	115.795.000,00	31.249.596,02	-84.545.403,98
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	109.051.000,00	109.051.000,00	30.049.760,20	-79.001.239,80
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	6.744.000,00	6.744.000,00	1.199.835,82	-5.544.164,18
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	45.076.000,00	45.076.000,00	9.237.706,65	-35.838.293,35
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	43.135.000,00	43.135.000,00	8.993.056,70	-34.141.943,30
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	1.941.000,00	1.941.000,00	244.649,95	-1.696.350,05
RECEITA PATRIMONIAL	15.600.000,00	15.600.000,00	570.797,82	-15.029.202,18
RECEITAS MOBILIÁRIAS	15.600.000,00	15.600.000,00	570.797,82	-15.029.202,18
RECEITA DE SERVICOS	9.537.000,00	9.537.000,00	793.187,32	-8.743.812,68
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	1.434.000,00	1.434.000,00	111.024,79	-1.322.975,21
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	4.233.000,00	4.233.000,00	480.337,59	-3.752.662,41
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	2.613.000,00	2.613.000,00	128.919,54	-2.484.080,46
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	42.000,00	42.000,00	3.183,23	-38.816,77
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	1.215.000,00	1.215.000,00	69.722,17	-1.145.277,83
FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA		0,00	0,00	0,00	0,00	
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		9.732.000,00	9.732.000,00	1.079.325,17	-8.652.674,83	
DÍVIDA ATIVA		6.756.000,00	6.756.000,00	762.716,06	-5.993.283,94	
MULTAS DE INFRAÇÕES		671.000,00	671.000,00	16.593,31	-654.406,69	
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS		200.000,00	200.000,00	0,00	-200.000,00	
RECUPERAÇÃO DE DESPESAS		2.105.000,00	2.105.000,00	300.015,80	-1.804.984,20	
RECEITA DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENACAO DE BENS		0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS		0,00	0,00	0,00	0,00	
SALDO DE EXERCÍCIOS		0,00	0,00	0,00	0,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>290.834.000,00</b>	<b>290.834.000,00</b>	<b>49.869.319,76</b>	<b>-240.964.680,24</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>23.185.109,57</b>	<b>23.185.109,57</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>290.834.000,00</b>	<b>290.834.000,00</b>	<b>73.054.429,33</b>	<b>-217.779.570,67</b>	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	290.834.000,00	290.834.000,00	73.054.429,33	19.142.154,67	19.142.113,67	217.779.570,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	105.354.603,00	105.362.554,09	7.475.470,04	7.475.470,04	7.475.429,04	97.887.084,05
REMUNERAÇÃO PESSOAL	78.114.784,00	78.122.735,09	5.687.558,44	5.687.558,44	5.687.517,44	72.435.176,65
ENCARGOS PATRONAIS	27.239.819,00	27.239.819,00	1.787.911,60	1.787.911,60	1.787.911,60	25.451.907,40
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	110.952.467,00	110.949.515,91	42.773.360,46	2.355.125,44	2.355.125,44	68.176.155,45
BENEFÍCIOS A PESSOAL	21.035.226,00	21.035.226,00	8.498.000,00	654.629,48	654.629,48	12.537.226,00
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	5.410.171,35	5.400.000,00	477.440,59	477.440,59	477.440,59	4.922.559,41
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.393.509,67	2.589.133,87	1.369.084,21	8.640,00	8.640,00	1.220.049,66

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DIÁRIAS	10.724.728,20	10.732.228,20	213.969,80	135.357,00	135.357,00	10.518.258,40
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	7.244.251,80	7.242.251,80	219.540,21	130.658,16	130.658,16	7.022.711,59
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	64.144.579,98	63.950.676,04	31.995.325,65	948.400,21	948.400,21	31.955.350,39
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	57.362.630,00	57.357.630,00	8.642.371,89	8.545.232,28	8.545.232,28	48.715.258,11
TRIBUTOS	439.550,00	434.550,00	123.474,13	26.334,52	26.334,52	311.075,87
CONTRIBUIÇÕES	56.923.080,00	56.923.080,00	8.518.897,76	8.518.897,76	8.518.897,76	48.404.182,24
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	646.300,00	646.300,00	55.417,00	2.000,00	2.000,00	590.883,00
SERVIÇOS BANCÁRIOS	3.518.000,00	3.518.000,00	3.518.000,00	764.326,91	764.326,91	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	13.000.000,00	13.000.000,00	10.589.809,94	0,00	0,00	2.410.190,06
SUBVENÇÕES SOCIAIS	13.000.000,00	13.000.000,00	10.589.809,94	0,00	0,00	2.410.190,06
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SOFTWARES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>290.834.000,00</b>	<b>290.834.000,00</b>	<b>73.054.429,33</b>	<b>19.142.154,67</b>	<b>19.142.113,67</b>	<b>217.779.570,67</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>290.834.000,00</b>	<b>290.834.000,00</b>	<b>73.054.429,33</b>	<b>19.142.154,67</b>	<b>19.142.113,67</b>	<b>217.779.570,67</b>

DESpesas Orçamentárias	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
------------------------	-----------------	--------------------	---------------------	---------------------	----------------	---------------

São Paulo-SP, 31 de janeiro de 2018

---

Vinicius Marchese Marinelli  
 Presidente  
 5062051089  
 304.423.178-75

---

Rodolfo Fernandes More  
 Diretor Financeiro  
 5061553521  
 200.129.318-61

---

Janaína Macedo Calvo  
 Gerente do Depto de Finanças (em exercício)  
 CRC 1SP162197  
 132.049.608-38

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	8.641,00	4.350,00	4.350,00	0,00	4.291,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	8.641,00	4.350,00	4.350,00	0,00	4.291,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	9.844.129,02	0,00	0,00	0,00	0,00	9.844.129,02
INVESTIMENTOS	9.844.129,02	0,00	0,00	0,00	0,00	9.844.129,02
<b>TOTAL:</b>	<b>9.844.129,02</b>	<b>8.641,00</b>	<b>4.350,00</b>	<b>4.350,00</b>	<b>0,00</b>	<b>9.848.420,02</b>

## DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	224.461,48	6.653.955,96	2.903.675,64	23.453,62	3.951.288,18
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	144.230,55	70.933,42	0,00	73.297,13
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	33,67	0,00	0,00	33,67
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	224.461,48	6.222.532,38	2.827.392,22	23.453,62	3.596.148,02
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	498,48	350,00	0,00	148,48
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	0,00	5.075,21	5.000,00	0,00	75,21
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	281.585,67	0,00	0,00	281.585,67
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.699.022,51	193.743,18	177.171,60	0,00	1.715.594,09
INVESTIMENTOS	1.699.022,51	193.743,18	177.171,60	0,00	1.715.594,09
<b>TOTAL:</b>	<b>1.923.483,99</b>	<b>6.847.699,14</b>	<b>3.080.847,24</b>	<b>23.453,62</b>	<b>5.666.882,27</b>